
  
 

UNIOESTE - CAMPUS DE CASCAVEL  

CENTRO DE EDUCAÇÃO, COMUNICAÇÃO E ARTES-CECA  

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS-PPGL, COM ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM LINGUAGEM E SOCIEDADE, 

NÍVEL DE MESTRADO E DOUTORADO  

EDITAL Nº 016/2025-PPGL -  

  

 

ANEXO I - MESTRADO 

 

Nome completo Quadro 1 Quadro 2 Quadro 3 Soma Prioridade 

Alejandro Andres Rebolledo Flores  26,1  27,8  30  83,9  Art. 10 – Edital 010-2025-PPGL  

Ana Caroline Borssuk Scarabonatto  22,56  25,06  30,8  78,42  Art. 11 – Edital 010-2025-PPGL  

Ana Carolina Severo Oselame  23,82  27,9  21  72,72  Art. 10 – Edital 010-2025-PPGL  

Andressa Camilo Guimara  23,04  24,9  22,4  70,34  Art. 11 – Edital 010-2025-PPGL  

Anna Maria Godoy da Silva  24,72  27,42  24,12  76,26  Art. 11 – Edital 010-2025-PPGL  

Bruna Chiaramonte Belekewice  21,81  21,41  6  49,22  Art. 11 – Edital 010-2025-PPGL  

Caroline Silva  22,38  27,74  20,93  71,05  Art. 11 – Edital 010-2025-PPGL  

Daiana Elis Gonçalves Pauletto  19,02  26,17  10,4  55,59  Art. 10 – Edital 010-2025-PPGL  

Elen Cristina Finger  25,8  27,03  29,2  82,03  Art. 10 – Edital 010-2025-PPGL  

Geanine Malheiros Dal Berto  20,4  24,33  3,2  47,93  Art. 11 – Edital 010-2025-PPGL  

Helen Agustina Velasco Acosta  25,86  27,73  21,68  75,27  Art. 11 – Edital 010-2025-PPGL  

Iara Maria Adriano  27,63  28,92  33,6  90,15  Art. 10 – Edital 010-2025-PPGL  



Jadson de Almeida e Souza Filho  23,20  23,51  19,0  65,71  Art. 11 – Edital 010-2025-PPGL  

Juliana Medina Marques  23,55  27,0  22,8  73,35  Art. 11 – Edital 010-2025-PPGL  

Julliane Brita dos Santos  24,06  27,52  19,6  71,18  Art. 11 – Edital 010-2025-PPGL  

Luan Henrique Mendes  27,15  29,24  38,48  94,87  Art. 10 – Edital 010-2025-PPGL  

Luana Carolina Marciano Maciel Marquezini  19,5  25,84  27,2  72,54 Art. 11 – Edital 010-2025-PPGL  

Maiara Cristina Rosin  21,78  28,40   19,6  69,78 Art. 10 – Edital 010-2025-PPGL  

Maira Dias dos Santos 22,05  25,8  6,8  54,65  Art. 10 – Edital 010-2025-PPGL  

Manuela Marcondes de Aragão  21,51  27,39  1,2  50,10  Art. 10 – Edital 010-2025-PPGL  

Maria Fernanda de Souza  19,3   25  22  66,3 Art. 11 – Edital 010-2025-PPGL  

Marina Daga  25,4  27,7  33  86,1  Art. 11 – Edital 010-2025-PPGL  

Marina L. Martins Pires Couto    26,19  28,1  22,7  76,9  Art. 10 – Edital 010-2025-PPGL  

Matheus Souza Zanardini  25,5  27,3  25,7  78,5  Art. 11 – Edital 010-2025-PPGL  

Mayara Raissa Humeniuk de Lara  22,8  26,5  12,2  66  Art. 11 – Edital 010-2025-PPGL  

Paulo Ricardo Barichello  20,22  26,71  0,0 46,71  Art. 11 – Edital 010-2025-PPGL  

Renato Antonio Lima  25,9  27,3  25,6  78,9  Art. 10 – Edital 010-2025-PPGL  

Ricardo Luigui Živko  26,4  28,2  33,4  88  Art. 11 – Edital 010-2025-PPGL  

Tainara Pedroso  20,4  25,2  12,5  58,1  Art. 10 – Edital 010-2025-PPGL  

Thaís Mendes da Purificação   20,2  29,4  35,6  85,2 Art. 11 – Edital 010-2025-PPGL  

Vania Maria da Silva Nilz  18,18  23,2  13,2  54,58  Art. 11 – Edital 010-2025-PPGL  

Victor Alves Lourenço Santos   21,6  25,4  17,6  64,6  Art. 11 – Edital 010-2025-PPGL  

Yasmin Bogarin Farhat   25,2  28,8  11,7  65,7  Art. 10 – Edital 010-2025-PPGL  

 

  



Considerando a ordem das prioridades elencadas no Edital nº 010/2025- PPGL, as/os candidatas/os serão convocadas/os na seguinte ordem: 

 

Nome completo Quadro 1 Quadro 2 Quadro 3 Soma Prioridade 

1. Luan Henrique Mendes  27,15  29,24  38,48  94,87  Art. 10 – Edital 010-2025-PPGL  

2. Iara Maria Adriano  27,63  28,92  33,6  90,15  Art. 10 – Edital 010-2025-PPGL  

3. Alejandro Andres Rebolledo Flores  26,1  27,8  30  83,9  Art. 10 – Edital 010-2025-PPGL  

4. Elen Cristina Finger  25,8  27,03  29,2  82,03  Art. 10 – Edital 010-2025-PPGL  

5. Renato Antonio Lima  25,9  27,3  25,6  78,9  Art. 10 – Edital 010-2025-PPGL  

6. Marina L. Martins Pires Couto    26,19  28,1  22,7  76,9  Art. 10 – Edital 010-2025-PPGL  

7. Ana Carolina Severo Oselame  23,82  27,9  21  72,72  Art. 10 – Edital 010-2025-PPGL  

8. Maiara Cristina Rosin  21,78  28,40   19,6  69,78 Art. 10 – Edital 010-2025-PPGL  

9. Yasmin Bogarin Farhat   25,2  28,8  11,7  65,7  Art. 10 – Edital 010-2025-PPGL  

10. Tainara Pedroso  20,4  25,2  12,5  58,1  Art. 10 – Edital 010-2025-PPGL  

11. Daiana Elis Gonçalves Pauletto  19,02  26,17  10,4  55,59  Art. 10 – Edital 010-2025-PPGL  

12. Maira Dias dos Santos 22,05  25,8  6,8  54,65  Art. 10 – Edital 010-2025-PPGL  

13. Manuela Marcondes de Aragão  21,51  27,39  1,2  50,10  Art. 10 – Edital 010-2025-PPGL  

14. Ricardo Luigui Živko  26,4  28,2  33,4  88  Art. 11 – Edital 010-2025-PPGL  

15. Marina Daga  25,4  27,7  33  86,1  Art. 11 – Edital 010-2025-PPGL  

16. Thaís Mendes da Purificação   20,2  29,4  35,6  85,2 Art. 11 – Edital 010-2025-PPGL  

17. Matheus Souza Zanardini  25,5  27,3  25,7  78,5  Art. 11 – Edital 010-2025-PPGL  

18. Ana Caroline Borssuk Scarabonatto  22,56  25,06  30,8  78,42  Art. 11 – Edital 010-2025-PPGL  

19. Anna Maria Godoy da Silva  24,72  27,42  24,12  76,26  Art. 11 – Edital 010-2025-PPGL  

20. Helen Agustina Velasco Acosta  25,86  27,73  21,68  75,27  Art. 11 – Edital 010-2025-PPGL  

21. Juliana Medina Marques  23,55  27,0  22,8  73,35  Art. 11 – Edital 010-2025-PPGL  

22. Luana Carolina Marciano Maciel Marquezini  19,5  25,84  27,2  72,54 Art. 11 – Edital 010-2025-PPGL  

23. Julliane Brita dos Santos  24,06  27,52  19,6  71,18  Art. 11 – Edital 010-2025-PPGL  

24. Caroline Silva  22,38  27,74  20,93  71,05  Art. 11 – Edital 010-2025-PPGL  



25. Andressa Camilo Guimara  23,04  24,9  22,4  70,34  Art. 11 – Edital 010-2025-PPGL  

26. Maria Fernanda de Souza  19,3   25  22  66,3 Art. 11 – Edital 010-2025-PPGL  

27. Mayara Raissa Humeniuk de Lara  22,8  26,5  12,2  66  Art. 11 – Edital 010-2025-PPGL  

28. Jadson de Almeida e Souza Filho  23,20  23,51  19,0  65,71  Art. 11 – Edital 010-2025-PPGL  

29. Victor Alves Lourenço Santos   21,6  25,4  17,6  64,6 Art. 11 – Edital 010-2025-PPGL  

30. Vania Maria da Silva Nilz  18,18  23,2  13,2  54,58  Art. 11 – Edital 010-2025-PPGL  

31. Bruna Chiaramonte Belekewice  21,81  21,41  6  49,22  Art. 11 – Edital 010-2025-PPGL  

32. Geanine Malheiros Dal Berto  20,4  24,33  3,2  47,93  Art. 11 – Edital 010-2025-PPGL  

33. Paulo Ricardo Barichello  20,22  26,71  0,0 46,71  Art. 11 – Edital 010-2025-PPGL  

 


